
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: روانشناسی آزمون تستی سري 2

تاریخ آزمون:

زمان برگزاري: 15 دقیقه

کدام یک از اشعار زیر به عامل وراثتی در فرایند رشد اشاره دارد؟  1

 وگرنه من همان خاکم که هستم  کمال همنشین در من اثر کرد

 نرود میخ آهنین در سنگ  با سیه دل چه سود گفتن وعظ

 وقنا ربنا عذاب النار زینهار از قرین بد زینهار

 پی نیکان گرفت و مردم شد  سگ اصحاب کهف روزي چند

در کدام گزینه گزارة مطرح شده دربارة حافظه و علل فراموشی کاملاً صحیح است؟  2

منظور از نشانۀ درونی، نشانه هاي غیرمعنایی و منظور از نشانۀ بیرونی، نشانه هاي حسی است و در بازیابی اطلاعات نشانه هاي درونی کارآمدتر هستند.

براي اینکه حافظه در انسان شکل بگیرد به تفکر نیازمند است، به بیانی دیگر تفکر ساماندهی شده ابزاري جهت دستیابی به حافظۀ قوي است.

در تمایزبخشی، صرفاً تفاوت هاي معنایی دو مفهوم برجسته می شوند تا یادگیري عمیق تر شود و تداخل مطالب اتفاق نیفتد.

توجه به اینکه بیشترین میزان فراموشی در ساعات نخست پس از یادگیري رخ می دهد، بهترین زمان مرور مطالب چند ساعت پس از یادگیري است.

مرحلۀ دوم و چهارم از مراحل حل مسئله به ترتیب کدام است و این مطلب که «کسی که دوچرخه سواري می داند، موتورسواري را زودتر یاد می   3
گیرد.» به کدام یک از عوامل مؤثر در حل مسئله اشاره دارد؟

به کارگیري راه حل مناسب - ارزیابی راه حل - نوع نگاه به مسئله تشخیص مسئله - ارزیابی راه حل - تجربۀ گذشته

تشخیص مسئله - بازبینی و اصلاح راه حل - نوع نگاه  به مسئله به کارگیري راه حل مناسب - بازبینی و اصلاح راه حل - تجربۀ گذشته

با توجه به این که نظریه ازدو سطح تشکیل شده است، کدام گزینه صحیح است؟  4

سطح صوري یک نظریه، ساختار ظاهري آن است – سطح تجربی، نحوة نوشتن ارکان را مشخص می کند.

سطح تجربی، قابل تجربه بودن نظریه را بررسی می نماید – سطح عینی، پژوهش پذیر بودن را ممکن می سازد.

سطح تجربی، قابل تجربه و پژوهش پذیري را بیان می کند – سطح صوري، ساختار ظاهري و نوشتن ارکان را توضیح می دهد.

سطح صوري، نوشتن ارکان است – سطح تجربی، ساختار ظاهري را مشخص می نماید.

باتوجه به متن زیر به ترتیب تشخیص دهید که عبارت هاي مشخص شده به کدام یک از گزاره هاي چهارگانه ي علمی اشاره دارد؟  5
«دانشمندي باتوجه به مطالعات و تجربه هاي قبلی خود در پاسخ به این سؤال که آیا توجه به یک موضوع خاص ما را از توجه به سایر محرك ها باز
می دارد؟ بیان می کند: خیر، توجه به یک موضوع خاص مانع از پردازش سایر متغیرها نمی شود. و پس از بررسی پاسخ خود از طریق آزمایش و تجربه هاي

علمی به گونه اي متفاوت پاسخ می دهد که، توجه به یک موضوع خاص پردازش سایر متغیرها را با مشکل مواجه می کند.»

فرضیه – نظریه مسئله – فرضیه نظریه – فرضیه مسئله – نظریه

در کدام مورد، افراد معمولاً از شکست دلسرد می شوند و براي جبران آن انگیزة کمی دارند؟  6

شکست را به عوامل درونی ناپایدار نسبت بدهند. علت شکست غیرقابل کنترل و پایدار باشد.

موقعیتی که باور دارند بین رفتار و پیامد آن ارتباط وجود دارد. در زمینۀ شکست دچار ناهماهنگی شناختی شده باشد.

فرض کنید یک روز در حین تماشاي تلویزیون چندین بار در آگهی  هاي بازرگانی، تبلیغ نام یک ماکارونی معروف را می بینید. فرداي آن روز که  7
براي خرید به فروشگاه می روید، از قفسه ماکارونی اي را انتخاب  می کنید که دیروز در تبلیغات تلویزیون دیده اید و با نام آن آشنا شده اید. روان شناسان

به این پدیده چه می گویند.

آماده سازي گوش به زنگی هشدار کاذب آستانۀ مطلق
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کدام گزینه با توجه به فشار روانی، مثال نادرستی را دربر دارد؟  8

هیجان  ترس و عصبانیت علائم رفتاري  فرار شناختی  ترس و عصبانیت ←←←←علائم جسمانی  درد معده

به ترتیب در مورد عبارت «مددکاري که قبلاً توانسته بود خانوادة یک بیمار مرگ مغزي را راضی به اهداي قلب کند؛ در موقعیت جدیدي که به  9
دنبال گرفتن رضایت از خانوادة مقتول است، عملکرد ماهرانه اي دارد» در کدام گزینه، گزارة کاملاً درستی بیان شده است؟

تغییر بازنمایی مسئله، راه خروج از بن بست آن است.

مراجعۀ مجدد به مسئله، بعد از مدت زمانی مشخص، موانع حل آن  را از بین می برد.

اثر انتقال همیشه تسهیل راه حل نیست.

کسی که روش هاي حل مسئله را می داند در موقعیت هاي جدید از آنها براي حل مسائل دیگر استفاده می کند.

 

عبارت کدام گزینه، توضیح مناسبی براي تصویر روبه رو می باشد؟  10

زمانی که چند عنصر را در یک ناحیه مشاهده کنیم، ذهن انسان آن ها را در یک گروه و با یکدیگر مرتبط می داند.

ذهن انسان شیء را متقارن فرض می کند تا از آن طرحی منسجم ایجاد کند.

زمانی که چشم شروع به دنبال کردن چیزي می کند، تا رسیدن به شیء دیگري ادامه پیدا می کند.

اشتراکات و مشخصات بصري به صورت خودبه خودي ایجاد نظم می کنند.

به ترتیب درست یا نادرست بودن هریک از عبارات زیر در کدام گزینه به درستی ذکر شده است؟  11
الف) زمانی که در فرد، توجه متمرکز شکل بگیرد به این معناست که فرد با فشار روانی مثبت مواجه است.

ب) از یافته هاي روانشناسی سلامت براي پیشگیري بیماري هاي روانی استفاده می شود.
ج) به تناسب رشد، نوع رژیم غذایی افراد تغییر می کند.

د) پاسخ به این سوال که چه میزان از ساعات شبانه روز را به اندیشیدن اختصاص می دهیم، نشان دهنده الگوي رفتاري و شناختی ما است.
هـ) به هم خوردن تعادل در زندگی، صرفا از نشانه هاي فشار روانی منفی است.

ص - ص - غ - غ -  غ غ - غ - ص - ص - ص غ - غ - ص - غ - ص ص - غ - ص - ص - غ

کدام گزینه به ترتیب صیح یا غلط بودن گزاره هاي زیر را مشخص می کند؟  12
الف- افرادي که در یادآوري اطلاعات گذشته به تحریف خاطرات روي می آورند، دچار خطاي نوع «اضافه کردن» از انواع خطا هاي حافظه هستند.

ب- یکی از ساده ترین شیوه هاي انتقال اطلاعات از حافظه کوتاه مدت به بلند مدت، بازگویی و تمرین است.
پ- حافظه کوتاه مدت فضاي کار براي فعالیت جاري ذهن را فراهم می کنند.

ص- ص- غ غ- غ- ص  غ- ص- غ  ص – غ – ص      

«ماشین براي حرکت به موتور و نیروي محرکه نیاز دارد و انسان نیز براي انجام یک رفتار نیاز به موتور حرکتی دارد که انگیزه نام دارد.» کدام   13
گزینه با این تعریف مطابق نیست؟

انگیزه سبب می شود که فرد کاري را انجام دهد و رفتاري را از خود نمایان سازد.

انگیزه چیزي است که فرد را به  حرکت در می آورد و مسیري را که باید طی کند، معین می کند.

انگیزه می تواند از نظر جهت و شدت در افراد متفاوت باشد.

انگیزه عاملی فرازیستی است که باعث می شود فرد به دنبال کاري که به آن علاقه دارد، برود.

نوع اطلاعات حافظه اي موجود در کدام گزینه تفاوت دارد؟  14

رضا پس از تصادف، نمی تواند اتفاقات قبل از تصادف را به یاد بیاورد.

شیدا سر جلسۀ امتحان، مطالب را فراموش کرده و دشوار به یاد می آورد.

استاد از فاطمه سوالاتی را از کتاب درسی می پرسد و او پاسخ می دهد.

آرین کتاب معروفی را چند وقت پیش مطالعه کرد و اکنون در حال بیان موضوع آن است.
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تعریف «مسئله»، «هدفمندي مسئله» و «حل مسئله» به ترتیب کدام است؟  15

عدم دستیابی فوري به یک هدف به دلیل موانع مشخص با توجه به امکانات و توانمندي هاي محدود - داشتن درك کاملی از مسئله - یافتن بهترین راه حل براي رسیدن به هدف
در شرایط موجود

دستیابی فوري به یک هدف به دلیل موانع مشخص با توجه به امکانات و توانمندي هاي محدود - داشتن درك کاملی از مسئله - یافتن بهترین راه حل براي رسیدن به هدف در
شرایط موجود

عدم دستیابی به بهترین راه حل رسیدن به هدف در شرایط موجود - تعریف صریح و دقیق هدف مسئله - دستیابی فوري به یک هدف با توجه به موانع و امکانات

دستیابی به بهترین راه حل رسیدن به هدف در شرایط موجود - داشتن درك کاملی از مسئله - کسب موفقیت در نیل به یک هدف با امکانات محدود

به ترتیب عبارات زیر مربوط به کدام یک از عوامل رشد می شود؟   16
ـ نار خندان باغ را خندان کند

ـ خوشبوي بود خانه همسایه عطار 

وراثتی ـ وراثتی وراثتی ـ محیطی محیطی ـ وراثتی  محیطی - محیطی

کدام گزینه دربارة عبارت مقابل نادرست است؟ «فردي دستش را بریده و تیغ داخل انگشتش گیر کرده و اصرار دارد که خودش آن را در  17
بیاورد.»

هماهنگی با شواهد محیطی، محرك رفتار است.  میزان کنترل گري و پیامدهاي او همسان است. 

دوري از درد، مانع بروز رفتار است. با وجود درد، احساس رضایت دارد. 

کدام گزینه به صورت تعریف عملیاتی می باشد و علت اصلی اینکه در بین روان شناسان، تعریف واحدي از روان شناسی وجود ندارد، چیست؟  18

اضطراب احساس نگرانی و دلهره اي است که آدم احساس می کند - تغییر در توصیف و تبیین هاي وجود 

قبولی در امتحانات پایانی با کسب حداقل نمرة  - زاویۀ دید دانشمندان به جهان هستی

قبولی در امتحانات پایانی با کسب شرایط مقبول - گذر زمان و پیشرفت دانش

اضطراب نمره اي است که در پرسشنامه اضطراب سنج کتل کسب می شود - تغییر در نیازهاي فرهنگی و اجتماعی و زیستی

12

قضاوت هاي علیّ که افراد دربارة موفقیت یا شکست هاي خود انجام می دهند، چه نام دارد؟  19

ناهماهنگی شناختی نگرش اسناد انگیزه

چند مورد از عبارات زیر در مورد روش مصاحبۀ کاملاً ساختاریافته صدق می کند؟  20
الف) نسبت به پرسش نامه، امکان اخذ اطلاعات کمتري دارد.

ب) سؤالات در این مصاحبه ها «بسته پاسخ» هستند.
ج) در صورت نبود امکان اخذ اطلاعات به طور مستقیم، از این شیوه استفاده می شود.

سه دو یک صفر
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روان شناسان رشد معتقدند ویژگی هاي افراد و تغییراتی که در طول دورة زندگی، از دورة جنینی تا دورة سالمندي در افراد رخ می دهد، می تواند معلول دو دسته  1

) باشد.  ،  ، ) و عوامل محیطی (گزینه هاي  عوامل وراثتی (گزینۀ 
تشریح گزینه هاي دیگر:  2

»: منظور از نشانۀ درونی نشانه هاي معنایی است. گزینۀ «

»: براي اینکه تفکر در شما شکل بگیرد، به حافظه نیاز است، حافظۀ قوي ابزاري در جهت دستیابی به مهارت هاي مهم تر، هم چون تفکر است. گزینۀ «

»: منظور از تمایزبخشی، برجسته کردن تفاوت هاي دو مفهوم به لحاظ ظاهري و معنایی است. گزینۀ «

) انتخاب راه حل هاي ) بازبینی و اصلاح راه حل  ) ارزیابی راه حل  ) به کارگیري راهل حل مناسب  ) تشخیص مسئله  مراحل حل مسئله به ترتیب عبارت اند از:   3
جایگزین.

کسی که دوچرخه سواري می داند، موتورسواري را زودتر یاد می گیرد. این مطلب به اثر تجربۀ گذشته اشاره دارد؛ یعنی تجربۀ گذشتۀ فرد، یادگیري جدید را آسان کرده است.
نظریه ها داراي دو سطح صوري و تجربی هستند و منظور از سطح صوري یک نظریه، ساختار ظاهري و نحوة نوشتن آن است و منظور از سطح تجربی، قابل تجربه  4

بودن و پژوهش پذیري آن است.

فرضیه یک جمله ي خبري است که به صورت خردمندانه در پاسخ به یک سؤال طرح می شود. خردمندانه بودن به این معناست که براساس شانس و تصادف  5
نمی باشد. بلکه مبتنی بر دانش و تجربه است. مجموعه اي از قوانین علمی نظریه را تشکیل می دهند. در مثال فوق پاسخ نخستین دانشمند که براساس حدس اولیه ارائه شده است یک فرضیه

محسوب می شود. اما آنچه که پس از انجام آزمایش هاي فراوان صورت گرفته، را باید در قالب یک نظریه پذیرفت.

وقتی یادگیرندگان، شکست را به چیزي نسبت می دهند که نمی توانند آن را کنترل کنند، انگیزة کمی براي جبران آن خواهند داشت.  6

روان  شناسان به این پدیده آماده سازي می گویند. آماده سازي زمانی اتفاق می افتد که شناخت محرك معینی، تحت تأثیر ارائه پیشین همان محرك یا محرك شبیه  7
آن قرار می گیرد.

فشار روانی: علائم جسمانی  درد معده  8

شناختی  نداشتن تمرکز

علائم رفتاري  فرار

هیجان  ترس وعصبانیت

مثال مذکور در صورت سؤال به تأثیر تجربۀ گذشته (اثر انتقال) به حل مسئله اشاره دارد.  9

این شکل بیانگر اصل شباهت از اصول مکتب گشتالت می باشد: اشتراکات و مشخصات بصري به خود ي خود ایجاد نظم می کنند.  10

تشریح عبارت هاي نادرست:  11
ب) از یافته هاي روانشناسی براي پیشگیري بیماري هاي جسمانی استفاده می شود.

ه) فشار روانی به طور کلی باعث به هم خوردن تعادل در زندگی می شود.

12  تشریح عبارت نادرست:
پ) حافظه کاري، فضاي کار را براي فعالیت جاري ذهن فراهم می کند.

زیرا انگیزه چیزي است که فرد را به حرکت درمی آورد و مسیري را که باید طی کند، معین می کند. انگیزه ها می توانند از نظر جهت و شدت در افراد متفاوت  13
باشند. انگیزه سبب می شود که فرد کاري را انجام دهد و رفتاري را از خود نمایان سازد. انگیزه ها هم درونی و هم توسط عوامل بیرونی براي انسان ایجاد می شوند.

این گزینه بیشتر به رویدادهاي شخصی زندگی فرد مربوط می شود و بر آنها اثر دارد.  14
سایر گزینه ها داراي مطالبی اند که عمومیت دارند و بقیه هم دست کم از آن مطالب آگاه  هستند و این مطالب جنبۀ عمومی پررنگ تري دارند تا جنبۀ شخصی.

- عدم دستیابی فوري به یک هدف مشخص به دلیل موانع مشخص با توجه به امکانات و توانمندي هاي محدود، مسئله نام دارد.  15
- زمانی احساس مسئله می کنیم که بدانیم هدف چیست. وقتی هدف روشن نباشد، درك از مسئله ناقص خواهد بود.

- حل مسئله به معناي یافتن بهترین راه حل براي رسیدن به هدف با توجه به شرایط موجود است.
عوامل محیطی در بیرون از فرد قرار دارد.   16

 17

»: به هماهنگی ادراك کنترل و کارایی اشاره دارد که باید با شواهد محیطی و عینی متناسب باشد. گزینۀ «

»: در صورت ناهماهنگی شواهد محیطی با ادراك کنترل و کارایی، نوعی ادراك کنترل و کارایی کاذب شکل می گیرد که مانع بروز رفتار است. گزینۀ «

»: فرد به دلیل وجود ادراك کنترل، با وجود درد احساس رضایت دارد. گزینۀ «

»: غلط است. چون دوري از درد در جهت ادراك کنترل و کارایی کاذب نیست، مانع بروز رفتار نمی شود. گزینۀ «
در تعریف عملیاتی باید متغیر موردنظر دقیق و عینی تعریف شود و موجب سهولت اندازه گیري شود.  18

 علت اصلی نبود تعریف واحد روان شناسی:

) گذشت زمان 
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) تغییر درمانی و پیش فرض هاي علم 

) تغییر در نیازهاي فرهنگی و اجتماعی و زیستی 

) افزایش اطلاعات در هر علم 

) تغییر در توصیف و تبیین هاي موجود در یک علم 

افراد همواره به دنبال مجموعۀ علل براي پیوند میان شکست ها و موفقیت خود با آن هستند، به این قضاوت هاي عللی اسناد می گویند.  19

سؤالات مصاحبه هاي نظام دار، به صورت بلی یا خیر یا چند گزینه اي اند. به این ترتیب، محدودة پاسخ ها بسته است و آزمودنی باید یکی از جواب هاي موجود را  20
برگزیند.

بررسی سایر موارد:
الف) در مصاحبۀ کاملاً ساختاریافته، امکان اخذ اطلاعات بیشتري نسبت به پرسش نامه هست.

ج) اگر نتوانیم موضوعی را مستقیماً از کسی بپرسیم، از مصاحبۀ بدون ساختار استفاده می کنیم.
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